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Abstract:

The γ-ray emission process in highly-excited nuclei is typically described within
the statistical model of nucleus using the two main ingredients - the level density
(LD) and the photon strength functions (PSFs). The knowledge of LD and PSFs is
essential in the modeling of nuclear reactions with applications in astrophysics or
advanced nuclear reactors. In this work, we studied the multi-step γ-ray cascade
spectra following the radiative neutron capture 167Er(n, γ)168Er measured with
the Detector for Advanced Neutron Capture Experiments in Los Alamos National
Laboratory. The experimental γ-ray spectra were compared with the simulated
spectra exploiting the dicebox Monte Carlo code for simulation of radiative
decay to test different models of LD and PSFs.

Furthermore, the measured spectra allowed us to determine the population of
the isomeric state in 168Er with 109 ns half-life and compare it with the simulated
isomeric population, which provides an important test of the applicability of the
statistical model. The simulated isomeric population was found to be significantly
lower than the experimental one if no structure effects are assumed above the
excitation energy of the isomer. If we adopt the decay scheme up to excitation
energy well above 2 MeV, we obtain the simulated isomeric ratio comparable to
the experimental one.

This result indicates that the structural effects in 168Er might still play a role
in the region of higher excitation energies (likely up to 2.0-2.4 MeV), where the
statistical model was successfully used to describe the γ-ray spectra in other
rare-earth nuclei.

In addition, from the 167Er(n, γ)168Er data, we were able to assign spins to in-
dividual neutron resonances up to energies of several hundred eV. We studied
the fluctuation properties of these neutron resonances and compared them with
the predictions of the random matrix theory. The Gaussian orthogonal ensemble
version of the random matrix theory predicts a very precise determination of the
nuclear level spacing if a sequence of neutron resonances is complete. However,
we found that the determination of the completeness is problematic and the com-
pleteness cannot be guaranteed even for short sequences with tens of resonances.

Keywords: level density, photon strength functions, statistical γ decay, neutron
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Introduction
In 1932 James Chadwick discovered the neutron, which was immediately ex-
ploited as a probe to study nuclear structure. Soon after, Enrico Fermi, motivated
by previous measurements with α particles, decided to use neutrons to induce
radioactivity in different elements. The bombardment with high-speed neutrons
as well as neutrons with thermal velocities resulted in observing the capture
of the neutron and subsequential emission of a proton, α particle, or γ radiation.
The (n, γ) reaction was however difficult to interpret within the nuclear theory
at the time, which could not describe the surprisingly large measured cross sec-
tions [1, 2] that exhibited resonances restricted to narrow neutron energy regions.

The existence of the resonances was explained by Bohr’s famous model of com-
pound nucleus [3]. He argued that their origin could not be caused by the inter-
action of a neutron with a single nucleon of the target, where the time scale is
in the order of 10−22 s. On the contrary, the neutron collides with many nucleons
of the target, and its energy is rearranged among them, which creates a complex
configuration - the compound nucleus - whose lifetime ≈ 10−15 s is much longer.
This formation is illustrated in Fig. 1, where the neutron with an incident en-
ergy provided by the billiard cue is passing through the nuclear interior. It takes
the system a long time until a possible emission of a particle or radiation takes
place, which can be considered a separate process with no immediate connec-
tion to the first stage. The creation of the compound nucleus has the highest
probability when the incident neutron’s energy is equal to the energy of the level
in the spectrum of the compound nucleus.

Figure 1: Bohr’s wooden toy model illustrating formation of the compound nu-
cleus. The figure is taken from Ref. [4].

A complex scheme of a radiative neutron capture reaction is shown in Fig. 2.
A neutron with kinetic energy En is captured in the nucleus with mass number A
forming a compound nucleus with A+1 nucleons. This so-called Neutron Reso-
nance is a highly-excited, well-defined nuclear state with a given energy, spin, and
parity. The excitation energy is given by a sum of neutron separation energy Sn

(in rare-earth nuclei typically 5–9 MeV) and the kinetic energy En of the neutron.
This state decays by emission of one or more γ rays until the nucleus reaches its
ground state.

Due to the extreme complexity of the nuclear states above Sn, the positions
and other properties of these states cannot be predicted within any nuclear model.
The nucleus displays a statistical behavior and the fluctuation properties of its
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Figure 2: Scheme of a neutron capture reaction, formation of a compound nucleus
and following emission of γ rays. The neutron resonances illustrated in the cross
section correspond to the excitation of the nuclear levels. The figure is taken
from [5].

levels are believed to be described by the Random Matrix Theory (RMT), intro-
duced to nuclear physics by Wigner in 1960s [6, 7]. Instead of an actual nuclear
Hamiltonian, he considered an ensemble of Hamiltonians expressed in a matrix
form, where matrix elements are given in terms of some probability distribution
- hence the name random matrices. There is a plethora of experimental evidence
that fluctuation properties of neutron resonances follow the predictions of random
matrix theory and the details are discussed in Chap 4.

The γ decay following the formation of a neutron resonance in heavy nu-
clei populates a large number of levels in the energy range between the ground
state up to Sn. The levels at low excitation energies just above the ground state
are well separated and their properties such as energy, spin, parity, and decay
pattern are known from experiments and usually are confirmed by theoretical
calculations. With increasing excitation energy the number of levels grows expo-
nentially and they cannot be experimentally resolved anymore. It also becomes
impossible to predict individual levels and their properties within nuclear mod-
els. Consequently, one has to rely on a statistical approach to describe nuclear
level properties using average quantities and fluctuation properties. In even-even
well-deformed rare-earth nuclei, this region, which is often referred to as the qua-
sicontinuum, is typically above 2 MeV. In order to describe the γ decay therein, we
cannot consider individual levels, but use average quantities within the Statistical
Model of nucleus - those are Level Density (LD) and Photon Strength Functions
(PSF). These quantities are essential for nuclear reaction calculations involving
interaction of photons with nuclei.

Lane and Lynn [8] introduced the PSF in 1959 as a quantity proportional
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to the photoabsorption cross section. At that time it was already known that
the photoabsorption cross section is dominated by a Giant Electric Dipole Res-
onance (GEDR) [9], a manifestation of the collective vibrations of proton and
neutron fluids induced by the incoming γ radiation. The Standard Lorentzian
model assuming a Lorentzian shape of the GEDR was very successful to describe
the E1 transitions at excitation energies above the Sn. However, later it has been
shown that the Standard Lorentzian model is inadequate in the energy region be-
low Sn because the situation there is probably much more complicated and many
other models of E1 PSF have been introduced. Furthermore, similar structures as
the GEDR have been observed in M1 and E2 PSFs which also affect the γ decay
below Sn. The current status of the PSFs models is discussed in Chap. 2.

The typical lifetimes of the intermediate states below Sn are in orders of ps.
In some nuclei, we also observe states with much longer lifetimes, referred to as
nuclear isomers. The population of an isomer is sometimes considerable and its
presence thus significantly influences the γ decay of the given nucleus. Describing
the population of the short-lived isomers (with half-lives around tens to hundreds
of ns) is problematic within the statistical model of γ decay. The analyses of the
experimental isomeric population in 177Lu [10, 11] or Hf isotopes [12] revealed
a discrepancy between the measured population and the population predicted
with simulations using the statistical model. There is a systematic trend of un-
derestimating the simulated populations with respect to the experimental ones.

The aim of this thesis was to study γ decay following the resonance neutron
capture on 167Er that was measured by the Detector for Advanced Neutron Cap-
ture Experiments (DANCE) located at Los Alamos National Laboratory (LANL).
The corresponding even-even rare-earth compound nucleus 168Er is interesting be-
cause of its isomeric state of ≈ 109 ns half-life at the excitation energy ≈ 1 MeV.
The feeding of this state is so significant that we can observe it in the γ-ray spectra
measured with the DANCE detector, which can distinguish between the cascades
populating and depopulating the isomer. The acquired γ-ray spectra were com-
pared with the Monte Carlo simulations of the γ decay employing the statistical
model of nucleus in order to obtain information about the LD and PSFs. The sim-
ulations of γ cascades also provide the isomeric population that can be compared
to the experimental one. Furthermore, we assigned spin to measured neutron res-
onances and performed analysis of the neutron resonance fluctuations, specifically
comparing the measured fluctuation properties to the predictions of the random
matrix theory.

This work is organized as follows: models of LD that we tested in our analysis
are introduced in Chap. 1. The current status of the knowledge on PSFs is
discussed in Chap. 2 and the algorithm used for the modeling of the γ decay
is described in Chap. 3. A summary of the random matrix theory predictions
relevant to our study and measures used to estimate the fluctuation properties
of neutron resonances is given in Chap. 4. The DANCE experimental facility, data
processing, experimental spectra of the measured γ rays and the experimental
method of assigning spin to neutron resonances is discussed in Chap. 5. The main

[…]

state spin J = 3 (upper panel) and 4 (lower panel). The average from the exper-
imental Riso is drawn as a red line, uncertainty of the average as a dashed line
and the red band represents the fluctuations σRiso . The fluctuations of the sim-
ulated Riso over NRs within a single NS are plotted as blue rectangles, while
the error bars correspond to the total fluctuations from all NRs. The excita-
tion energies of the isomer, doorway levels and non-doorway levels are marked
by the green, black and gray lines, respectively.

statistical description of the γ decay is not fully adequate for levels even up to ex-
citation energies close to the maximum Ecrit. It was not possible to go up to higher
Ecrit > 2.4 MeV as the information about the levels definitely becomes incomplete
in this region.

The Riso dependence on Ecrit is similar for other model combinations rea-
sonably reproducing the MSC spectra, the BSFG LD yields Riso values smaller
by about 10% than the presented ones with the HFB LD (see Fig. 6.7). It is
evident from the Fig. 6.17 that simultaneous reproduction of the isomeric pop-
ulations for both spins is problematic - the simulated population for Jπ = 3+

resonances for the highest Ecrit is already above the experimental average, while
for Jπ = 4+ slightly below the experimental average. The discrepancies are
on the level of two to three standard deviations for the worse spin. This finding
is consistent with the trends observed in the MSC spectra, where we were unable
to describe M = 2 spectra perfectly for both spins.
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Figure 6.18: The low-lying level scheme of 168Er with the decay of the Jπ =
6− non-doorway level at 1760.76 keV (magenta) and the 6− doorway level
at 1773.20 keV (black). The isomer is drawn in red, the doorway levels are
in black and the other levels in magenta.

Figure 6.19: Simulated populations of the levels as a function of the excitation
energy of the level, the left panel corresponds to Jπ = 3+ resonance and the right
panel to Jπ = 4+ resonance. The illustrative exponential fits performed at the ex-
citation energy range above 1.5 MeV for the given spin and parity are plotted as
dashed lines.
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Figure 6.20: Mean experimental sum-energy spectra for M = 2 − 4 and reso-
nance spins Jπ = 3+, 4+ compared to the simulated spectra for the best model
combination given in Fig. 6.7, plotted for two different Ecrit. The EΣ range used
to construct the MSC spectra is illustrated as a red band.
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Conclusions and Outlook
Coincident γ-ray spectra from the neutron capture 167Er(n, γ)168Er on s-wave
resonances of both spins were measured with the DANCE detector at LANSCE
spallation neutron source. The calorimetric capabilities of the detector enabled us
to assign spin to neutron resonances and perform the analysis of their fluctuation
properties. We analyzed the completeness of the observed resonance sequences us-
ing properties of the Porter-Thomas distribution of neutron widths and resonance
position predictions from GOE. The constructed γ-ray multi-step cascade spectra
were used to test the validity of various LD and PSF models within the statisti-
cal approach. The DANCE setup allowed us to detect the decay of the isomeric
state at 1094 keV with 109 ns half-life present in 168Er and to determine the ex-
perimental isomeric ratio, which was compared with the simulated one using the
statistical model.

The main results can be summarized as follows:

• The analysis of the completeness of observed resonance sequences based
on their fluctuation properties predicted from GOE indicates a very re-
stricted sensitivity to estimate the number of missing resonances. Further-
more, we cannot expect completeness for sequences consisting of more than
a few tens of resonances for well-deformed rare-earth odd-mass targets.
Nevertheless, assuming corrections to the number of missing resonances,
we determined the average level spacing D0 =3.86(12) eV for the s-wave
resonances of 167Er.

• The best description of the LD was obtained with the HFB model [19], con-
trary to the previous analyses of the MSC spectra [86, 87] where the BSFG
LD model was preferred. The BSFG model yields slightly worse predic-
tion than the HFB, but significantly better than the CT model. The E1
PSF was well reproduced using the MGLO (k = 2, 3), KMF, and KMF-T
model. The resonance structure at ≈ 3.1 − 3.3 MeV in M1 PSF was def-
initely necessary for the reproduction of the spectra and it was identified
as the scissors mode. Its strength is likely comparable to the neighboring
even-even rare-earth nuclei. Simultaneous description of the MSC spectra
for both spins was found to be rather difficult.

• The QRPA+D1M and SMLO model combinations of PSFs proposed in the
recent PSF review [63] do not reproduce the measured MSC spectra. A sim-
ilar conclusion can be made for PSFs based on the QRPA calculations
with several different parametrizations of the Skyrme interaction [64, 65,
66]. On the other hand, the PSFs obtained from the (3He,3He’γ)166Er mea-
surement [32] using the Oslo method provide a rather good description,
which was not achieved with the Oslo-derived PSFs in the previous MSC
analyses of rare-earth nuclei.

• The simulated isomeric ratio is significantly lower than the experimental one
if no structure effects are assumed above the excitation energy of the iso-
mer. In contrast to previous analyses[10, 11, 12], we were able to reproduce
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the experimental isomeric ratio on the level of about two standard devia-
tions if we adopt the decay scheme up to excitation energy well above 2 MeV.
This finding indicates that the structure effects play a role up to high exci-
tation energies.

Despite the finding that the structure effects influence the γ decay up to at
least 2 MeV in 168Er, the overall reasonable description of the experimental MSC
spectra indicates that the commonly-used statistical approach is at least a good
approximation at energies above about 2.0-2.4 MeV. Further studies of the appli-
cability of the statistical model can be hopefully performed using the DANCE
calorimeter, which has been proven to be a useful tool to measure isomeric decay
in rare-earth nuclei.

The MSC data for the neighboring 167Er and 170Tm were recently also mea-
sured by DANCE and their ongoing analysis should allow us to study the LD and
PSFs and establish the systematics of the scissors mode for well-deformed rare-
earth nuclei. For 167Er, the results could also be compared to the (3He,3He’γ)167Er
Oslo-type measurement [32].
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