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Our group at the Charles University has long been studying the properties of (i) the  decay
of atomic nuclei above excitation energy of one or two MeV – in the region where the
information on levels is incomplete and the decay is typically described within the statistical
model using concepts of photon strength functions (PSFs) and nuclear level density (NLD) –
and (ii) the statistical properties of neutron resonances. To this aim we process and interpret
-ray data from radiative capture of slow neutrons. One of the sources of valuable
experimental data usable for both these topics is the DANCE highly-segmented BaF2 detector
at the Los Alamos National Laboratory. The main topic of the PhD thesis of Ingrid Knapová
has been analysis and interpretation of data from the resonance neutron capture on 167Er
measured with this detector.

The acquired data from  decay of 168Er can be used for several different purposes – (i) to
determine spins of formed s-wave neutron resonances, (ii) to study PSFs and NLD in this
nucleus using so-called multistep-cascade spectra, and (iii) to check the prediction of a
population of the K-isomeric state, occurring in the nucleus, within the statistical model. In
particular the last issue is very interesting as the statistical model has great difficulty
reproducing the observed population of K-isomeric states. Determination of resonance spins
for several tens of the lowest neutron resonances then allowed to check the consistency of
their positions against the predictions of the Random Matrix Theory (RMT).

Ingrid Knapová participated in all phases of data processing during her PhD studies – from
being present on the measurement, through the complete data analysis and interpretation
to writing publications for a peer-reviewed journal. She was active and independent at all
these stages. The analysis of isomeric state population data from DANCE detector has been
performed in our group for the first time. Therefore, a complete methodology had to be
developed. Her PhD study should result in two papers in Physical Review C, where she is the
first author. At the moment one of the papers – related to the determination of spin of
resonances and comparison of their statistical properties with the RMT predictions – is
accepted for the publication. Another one that deals with PSFs and NLD tests and population
of the isomer is in the review process. In the course of her work, she had to gain a deep
understanding of the description of  decay in the framework of the statistical model, as well
as of various statistical properties of neutron resonances. In addition to analysis of data from
the resonance neutron capture on 167Er she also partly participated in the analysis of
multistep cascades data following neutron capture on 195Pt – the results were also published
in Physical Review C.

In my opinion Ingrid Knapová, has demonstrated her ability to perform independent and
creative scientific work. Therefore, I fully recommend that she be award with the PhD
degree.
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